[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 13.01.2023 г. № 14-р
п. Коренево
Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах Кореневского района на 2023 год
В соответствии с распоряжением Администрации Курской области от 28.12.2022 г. №1278-ра «Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах Курской области на 2023 год», в целях обеспечения безопасности населения на водных объектах Кореневского района:
1. Утвердить прилагаемый План обеспечения безопасности людей на водных объектах Кореневского района на 2023 год (далее – План).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Кореневского района

                      М.В. Дегтярева

                                                                               Утвержден

                                                                                        распоряжением Администрации
                                                                                        Кореневского района
                                                                                        Курской области
                                                                                                                                        от «13» 01. 2023 г. № 14-р
ПЛАН

Обеспечения безопасности людей на водных объектах Кореневского района на 2023 год
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Нормативные правовые, планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Кореневского района

	1.
	Разработка распоряжения Администрации Кореневского района о мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Кореневского района в весенне-летний период 2023 года
	Март 2023г.
	Отдел по делам ГО и ЧС Администрации Кореневского района, Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию)

	2.
	Разработка распоряжения Администрации Кореневского района о мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Кореневского района в осенне-зимний период 2023-2024 годов
	Август 2023г.
	Отдел по делам ГО и ЧС Администрации Кореневского района, Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию)

	3.
	Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере обеспечения безопасности людей на водных объектах
	В течение 2023 года
	Отдел по делам ГО и ЧС Администрации Кореневского района, Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию)

	2. Профилактическая работа с населением в целях снижения гибели и травматизма людей на водных объектах Кореневского района

	1.
	Информирование населения Кореневского района в средствах массовой информации о соблюдении мер безопасности на водных объектах в период ледостава, ледохода, весеннего половодья и купального сезона
	Январь – март, апрель – октябрь, ноябрь – декабрь 2023 г.
	Редакция Газеты «Голос района» (по согласованию), Отдел по делам ГО и ЧС Администрации Кореневского района, Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию)

	2.
	Информирование населения Кореневского района в средствах массовой информации о состоянии ледового покрова, угрозе подвижки льда в периоды оттепелей, прохождении весеннего половодья и ледохода в 2023 году
	Январь – март, ноябрь – декабрь 2023 г.
	Редакция Газеты «Голос района» (по согласованию), Отдел по делам ГО и ЧС Администрации Кореневского района, Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию)

	3.
	Организация информирования учащихся образовательных организаций Кореневского района и их родителей(законных представителей), в том числе с применением дистанционных технологий, о необходимости соблюдения мер безопасности при нахождении на водном объекте, недопустимости нахождения несовершеннолетних на водных объектах без сопровождения взрослых
	Апрель-сентябрь, ноябрь-декабрь 2023г.
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района

	4.
	Организация обучения учащихся в образовательных организациях Кореневского района правилам поведения на воде в рамках учебной программы курса «Основы безопасности жизнедеятельности» при проведении внеклассных мероприятий, а также в период летней оздоровительной компании
	Март-апрель, июнь-август 2023г.
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района, Отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района

	5.
	Организация подготовки спасателей муниципальных пляжей
	Апрель-май 2023г.
	Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию), «УМЦ ГОЧС Курской области» (по согласованию)

	6.
	Организация проведения месячника безопасности людей на водных объектах
	Июнь 2023г.
	Администрация Кореневского района, Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию), водопользователи района

	7.
	Организация проведения месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период
	Ноябрь-декабрь 2023г.
	Администрация Кореневского района, Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию), водопользователи района

	3. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах с органами государственного надзора, общественными организациями и водопользователями, осуществляющими свою деятельность на водных объектах Кореневского района

	1.
	Обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасания на воде

	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района, КОО ООО «ВОСВОД» (по согласованию), Главное управление МЧС России по Курской области (по согласованию)

	2.
	Организация охраны общественного порядка, выявление и пресечение правонарушений в местах организованного массового отдыха людей на водных объектах в пределах предоставленных полномочий
	Май-август 2023 года
	Отд МВД России по Кореневскому району (по согласованию)

	3.
	Планирование работы административных комиссий по рассмотрению нарушений Правил охраны жизни людей на водных объектах Кореневского района и применению административных санкций в соответствии со статьей 66.5 Закона Курской области т 4 января 2003 года № 1-ЗКО «об административных правонарушениях в Курской области»
	В течение 2023 года
	Административная комиссия Администрации Кореневского района

	4. Плановые мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах Кореневского района, осуществляемые в течение года

	1.
	Рассмотрение вопросов обеспечения безопасности людей на пляжах и в других местах массового отдыха населения на водных объектах на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кореневского района
	Апрель-май 2023 года
	КЧС и ОПБ Кореневского района

	2.
	Выявление и учет наиболее опасных мест купания на водных объектах, организация в таких местах общественных спасательных постов
	В течение 2023 года
	Администрация Кореневского района, Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию), водопользователи района

	3.
	Организация на пляжах в период купального сезона дежурства спасателей
	Май-август 2023 года
	Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию), водопользователи района

	4.
	Установка знаков безопасности на водных объектах Кореневского района и контроль за их состоянием
	В течение 2023 года
	Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию), водопользователи района

	5.
	Выявление мест несанкционированного купания населения на водных объектах Кореневского района в весенне-летний период и выхода населения на лед в зимний период
	В течение 2023 года
	Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию), водопользователи района

	6.
	Оборудование уголков в образовательных организациях по мерам безопасности детей на воде
	В течение 2023 года
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района

	7.
	Организация работы с многодетными семьями и семьями, входящими в «группу риска», по профилактике детской безнадзорности
	В течение 2023 года
	Отдел социальной защиты населения Администрации Кореневского района, Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию), КДН и ЗП Кореневского района, ПЧ-31 Кореневского района (по согласованию), ОНД и ПР по Рыльскому, Глушковскому и Кореневскому районам Главного управления МЧС России по Курской области(по согласованию)

	8.
	Контроль за соблюдением Правил охраны жизни людей на водных объектах в Кореневском районе
	Январь-декабрь 2023 г.
	Администрации муниципальных образований Кореневского района (по согласованию)